
Finanční úřad a vy

OBSAH
Úvod
Seznam používaných zkratek 2

1. Co je daň? 3

2. Jaké daně lze vybírat? 3

3. Co znamená daňové řízení? 3

4. Co je cílem daňového řízení? 4

5. Jaké části má daňové řízení? 4

6. Co tvoří soustavu územních finančních orgánů? 4

7. Co znamenají zásady daňového řízení? 5

8. Co znamená zásada legality? 5

9. Jak se projeví zásada neveřejnosti? 5

10. Co znamená zásada mlčenlivosti? 6

11. Jak se uplatní zásada přiměřenosti? 6

12. Co je zásada volného hodnocení důkazů? 6

13. Jak se projeví zásada skutečného obsahu věci? 7

I4- Co znamená zásada součinnosti? 7

15. Jak se uplatní zásada spolupráce? 8

16. Co znamená zásada rovnosti? 8

17. Co znamená správa daní? 8

18. Kdo jsou správci daní? 9

19. Je možno jednat v daňovém řízení v jiném než českém jazyce? 9

20. Musí být písemná podání v cizím jazyce přeložena? 10

21. Co je místní příslušnost? 10

22. Lze změnit místní příslušnost? 10

23. Jak se žádá o delegaci? 11

24. Co je dožádání? 11

25. Co znamená pojem stálá provozovna? 12

26. Kdo je daňovým subjektem? 12

27. Kdo je ručitel? 13

28. Ve kterém případě má ručitel povinnost platit za daňového dlužníka? 13

29. Kdo je plátcem daně? 13

30. Kdo může být poplatníkem daně? 14

31. Co znamená pojem třetí osoba? 14

32. Kdo může být svědkem? 14



Finanční úřad a vy

33. Kdo je osobou blízkou?
34. Kdo je osobou přezvědnou?
35. Co znamená pojem nerezident?
36. Co znamená pojem rezident?
37. Co znamená zastoupení?
38. Kdo může jednat jménem fyzické osoby?
39. Kdo může jednat za právnickou osobu?
40. Kdo nemůže jednat za právnickou osobu?
41. Kdo může jednat za stát?
42. Kdo je oprávněn jednat za obec?
43. Může se nechat zastupovat daňový subjekt v daňovém řízení?

44. Co je plná moc?
45. Co musí obsahovat plná moc?
46. Může správce daně vyloučit zmocněného zástupce?
47. Co je protokol o ústním jednání?
48. Co je veřejná listina?
49. Co je úřední záznam?
50. Jak se provádí místní šetření?
51. Je povinen správce daně prokázat svou totožnost?
52. Co se rozumí daňovou kontrolou?
53. Kdo provádí daňovou kontrolu?
54. Jak se provádí výběr daňových subjektů ke kontrole?
55. Jak se zahajuje daňová kontrola?
56. Jaké důsledky má zahájení kontroly pro daňový subjekt?
57. Jaká práva a povinnosti má daňový subjekt při provádění kontroly?
58. Musí daňový subjekt sám poskytovat informace?
59. Proč se musí umožnit kontrolním pracovníkům vstup do obydlí?

15
15
15
15
16 
16 
16 
17 
17 
17
17
18 
18 
18 
19
19
20 

20 

20 

21 

21 

21 

22 

22 

23
23
24

60. Co znamená podávat námitky proti postupu pracovníka správce daně? 24
61. V jakém termínu musí být tyto námitky vyřízeny?
62. Co znamená právo vyjádřit se před ukončením daňové kontroly?
63. Jakým způsobem se ukončí kontrola?
64. Jaký je obsah zprávy o kontrole?
65. Jak se provádí projednání zprávy o kontrole?
66. Může kontrolovaný subjekt odmítnout převzetí zprávy a její podpis?
67. Jak se provádí doručování daňových písemností?

24
24
24
25 
25
25
26



Finanční úřad a vy

68. Co znamená doručení do vlastních rukou? 26
69. Co znamená náhradní doručení? 26
70. Proč je důležité doručení daňové písemnosti? 26

71. Co je to doručenka? 27
72. Kde se může daňová písemnost doručovat? 27
73. Může se doručovat do ciziny? 27
74. Co znamená doručení veřejnou vyhláškou? 27
75. Jak se provádí doručení hromadným předpisným seznamem? 28

76. Co je cílem daňového řízení? 28
77. Kdy se považuje daňové řízení za zahájené? 28

78. Jak se člení daňové řízení? 29
79. Co je přípravným řízením? 29
80. Co znamená registrační povinnost? 29
81. Jak se provádí registrace? 29
82. Co znamená DIČ? 30
83. Kde se DIČ používá? 31
84. К jakému účelu slouží osvědčení? 31
85. Kdo je podnikatelem? 31
86. Musí se registrovat i osoby podnikající bez povolení? 32
87. Kdo se nemusí registrovat? 32
88. Je povinností daňového subjektu hlásit změny? 32
89. Co se stane, nesplní-li daňový subjekt registrační povinnost? 32
90. Co znamená záznamní povinnost? 33
91. Co znamená součinnost třetích osob? 33
92. Co je zvláštní oznamovací povinnost? 34
93. Jaký je důsledek nesplnění zvláštní oznamovací povinnosti? 35

94. Co je vyměřovací řízení? 35
95. Co znamená vyměření daně? 35
96. Jakým způsobem se oznamuje vyměření daně? 35
97. Jak se zahajuje řízení? 36
98. Jaké jsou druhy daňových přiznání? 36
99. Je možno zjednodušit řízení při vyměření daňové povinnosti? 37

100. Co znamená pochybnost v daňovém přiznání? 37
101. Co je vytýkací řízení? 38
102. Jaký je cíl vytýkacího řízení? 38



Finanční úřad a vy

103. Jsou v daňovém řízení lhůty? 38

104. Jaká je lhůta pro vyměření daně? 39

105. Může být opakovaně obnovena lhůta pro vyměření daně? 39

106. Co znamená prekluzivní lhůta? 39

107. Co znamená postoupení? 40

108. Jak se ukončuje daňové řízení? 40

109. Co pro daňový subjekt znamená nahlížení do spisu? 40

110. Jak se v praxi realizuje nahlížení do spisu? 41

111. Co znamená zachovávat mlčenlivost? 41

112. Jaké jsou sankce za porušení mlčenlivosti? 41

113. Může být vyloučen správce daně z daňového řízení? 41

114. Lze donutit daňový subjekt к jednání u správce daně? 42

115. Kdo uhradí náklady v případě předvolání správcem daně? 42

116. Co je dokazování? 42

117. Kdo provádí dokazování? 43

118. Kdo nese důkazní břemeno v daňovém řízení? 43

119. Co znamená použití pomůcek? 43

120. Co znamená sjednání daně? 44

121. Co je rozhodnutí v daňovém řízení? 44

122. Jaké náležitosti musí mít rozhodnutí? 44

123. Jakým rozhodnutím se stanovuje daň? 44

124. Může být rozhodnutí 0 stanovení daně neplatné? 45

125. Co znamená vykonatelnost rozhodnutí? 45

126. Co je opravný prostředek? 45

H27! Co znamená odvolání? 46

128. Jak se provádí odvolání? 46

129. Kdo může podat odvolání a v jaké lhůtě? 47

130. Co znamená zpětvzetí odvolání? 47

131. Kdo rozhoduje 0 odvolání? 47

132. Jaké procesní podmínky musí splňovat odvolání? 48

133. Jak postupuje odvolací orgán? 48

134. Co znamená autoremedura? 49

135. Jak se podává stížnost? 49

136. Kdy se používá námitka? 49

137. Co je reklamace? 50



Finanční úřad a vy
Vil

138. Co jsou mimořádné opravné prostředky? .
139. Jak se provádí řízení o mimořádných opravných prostředcích? \y
140. Co je obnova řízení? o/
141. Jaký je postup při obnově řízení? LX
142. Kdo může podat žádost o obnovu řízení? ^
143. Jaká je lhůta pro podání žádosti o obnovu řízení?
144. Kam se podává žádost o obnovu řízení? ^ '

145. Co je přezkoumání daňových rozhodnutí?
146. Kdy může být přezkoumáno daňové rozhodnutí?
147. Jaká je lhůta na přezkoumání daňových rozhodnutí?
148. Kdo rozhoduje o povolení přezkoumání daňových rozhodnutí?
149. Lze podat opravný prostředek proti výsledku přezkoumání?
150. Je možno žádat o promjnutíjjaně? t/ /
151. Co znamená oprava zřejmých omylů a nesprávností? \y
152. Co je příslušenství daně? i/
153. Jaké mohou být sankce v daňovém řízení?i/’
154. Jaké jsou povinnosti nepeněžité povahy? ^
155. Co je penále? u-
156. Jaká může být výše penále?
157. Jakým způsobem se penále oznamuje?
1 58. Co znamená zvýšení daně?
159. Jak vznikají náklady daňového řízení?
160. Který orgán vede řízení o prominutí příslušenství daně?
161. Za jakých podmínek lze příslušenství daně prominout?
162. Je částka к prominutí příslušenství daně omezena?
163. Je na prominutí příslušenství daně právní nárok?
164. Co je to úrok?
165. Co znamená pokuta?
166. Z jakého důvodu se ukládá bloková pokuta?
167. Jaké údaje jsou uvedeny v osobním daňovém účtu?
168. Co je daňový přeplatek?
169. Jak lze použít přeplatek na dani?
1 70. Kdo je daňovým dlužníkem?
171. Jak správně platit daň?
1 72. V jakém pořadí se platí daně?

50
51 
51
51
52 
52 
52 
52
52
53 
53 
53
53
54
54
55
55
56 
56 
56
56
57 
57
57
58 
58
58
59 
59
59
60 
60 
60 
61 
61



I---------—--------------!

173. Jak se provede posečkání daně? 62
174. Co znamená povolení splátek? 62
1 75. Jak se vybírá daň srážkou? 62
1 76. Co znamená odpis daňového nedoplatku pro nedobytnost? 62
1 77. Může být prominut daňový nedoplatek? 63
1 78. Jak je vedena evidence daní? 63
1 79. Kde se může nahlédnout do evidence daní? 64
180. Může správce daně zřizovat zástavní právo? 64
181. Jak se zřizuje zástavní právo? 64
182. Kdy vzniká zástavní právo? 64
183. Komu se doručuje rozhodnutí o zřízení zástavního práva? 64

184. Označují se zastavené věci? 65
185. Jak zjišťuje správce daně movité věci vhodné к zástavě? 65

186. Jak se provádí zajištění daně? 65
187. Co je zajišťovací příkaz? 65
188. Co je daňový nedoplatek? 66
189. Co znamená vymáhání daňových nedoplatků? 66

190. Jaká vymáhání se provádějí? 66
191. Kdo je daňový dlužník? 67
192. Kdy vzniká daňová povinnost? 67
193. Co znamená promlčení práva? 67
194. Jakým způsobem se provádí vymáhání? 67
195. Jakou lhůtu má správce pro vymáhání daní? 68
196. Kdo a jak provádí daňovou exekuci? 68
197. Lze vymáhat i bez výzvy zaplacení nedoplatku? 68
198. Co je exekuční titul? 68
199. Z jakých údajů se sestavuje výkaz nedoplatků? 69
200. Co znamená vykonatelnost výkazu nedoplatků? 69
201. Co je vykonatelné rozhodnutí? 69
202. Jak se provádí daňová exekuce? 69
203. Co je exekuční příkaz? 70
204. Komu se musí doručit exekuční příkaz? 70
205. Je možné exekuci odložit? 70
206. Je možné zrušit exekuci? 71
207. Jaké právo má daňový subjekt, bylo-li vymáháno neoprávněně? 71

Finanční úřad a vy



Finanční úřad a vy
ix

208. Jak lze vymáhat?
209. Co může být postiženo exekucí?
210. Jak se provádí exekuce srážkou ze mzdy?

211. Co je mzda?
212. Co není mzda?
213. Jak se provádějí srážky ze mzdy?

214. jak se provádí výpočet exekuované částky?
215. Co jsou přednostní pohledávky?
216. Co znamená pořadí pohledávek?
217. Jak se posuzuje pořadí pohledávek?
218. Kdy je ukončena exekuce srážkou ze mzdy?
219. Kdy skončí provádění srážek ze mzdy?
220. Je možno provést odklad exekuce?
221. Jak se provádí exekuce přikázáním pohledávky?

222. Co je pohledávka?
223. Jak se provádí exekuce přikázáním pohledávky 

z účtu u peněžního ústavu?
224. Z jakého účtu lze provádět exekuci?
225. Jaký je průběh exekuce přikázáním pohledávky z účtu?
226. Jak se postupuje, není-li na účtě dostatek peněžních prostředků?

227. Jak se určuje pořadí pohledávek?
228. Co jsou jiné peněžité pohledávky?
229. Jakým způsobem se provádí exekuce jiné peněžité pohledávky?
230. Jsou vyloučeny z exekuce některé pohledávky?
231. Co je exekuce věcí movitých a nemovitých?
232. Jak lze vymezit movitou věc a nemovitost?
233. Je možno vyloučit některé věci z exekuce?
234. Jak se uskuteční prodej movitých věcí?
235. Jaká práva má exekútor při exekuci?
236. Co je soupis věcí?
237. Jak se provádí soupis věcí?
238. Kde se provádí soupis věcí?
239. Může být exekuován majetek ve společném jmění manželů?
240. Co tvoří společné jmění manželů?
241. Jak se posuzuje odpovědnost manželů za závazky?

71
72 
72
72
73
73
74 
74
74
75 
75
75
76 
76 
76

76
77 
77
77
78 
78
78
79 
79 
79
79
80 
80 
81 
81 
81 
82 
82 
83



Finanční úřad a vy

242. Jak se zjišťuje cena zabavených věcí?
243. Jakým způsobem se prodají zabavené věci?

244. Kdo provádí dražbu?
245. Co je dražební řád?
246. Jak se provádí dražba?
247. jak se nabývá vlastnictví dražené věci?

248. Kdy se končí dražba?
249. Co znamená opětovná dražba?
250. Co je exekuční prodej nemovitosti?
251. Jsou stanoveny nějaké zásady pro prodej nemovitosti?
252. Jak se provádí exekuce prodejem nemovitosti?
253. Jak se určuje odhadní cena nemovitosti?
254. Kdy nabude exekuční příkaz právní moci?
255. Co následuje po odhadu nemovitosti?
256. jak probíhá příprava na dražbu nemovitosti?
257. Kde se zveřejňuje dražební vyhláška?
258. Co znamená pojem dražební jistota?

259. Co je dražba?
260. Kdo může dražit?
261. Kdo provádí dražbu?
262. Kdy se rozhoduje o námitkách?
263. Kdy se vrací dražební jistota neúspěšným dražitelům?
264. Je možné podávat opravné prostředky proti udělení příklepu?
265. Musí vydražitel převzít s nemovitostí i věcná břemena?

266. Co je věcné břemeno?
267. Co jsou exekuční náklady?
268. V jaké výši se uplatňují exekuční náklady?
269. Může správce daně pozastavit činnost daňovému subjektu?
270. Jakým způsobem je možné ukončit podnikatelskou činnost?

271. Pokračuje daňové řízení v průběhu konkurzu?
272. Pokračuje daňové řízení v průběhu vyrovnání?
273. Jak jsou chráněny informace o daňových subjektech 

a daňovém řízení?

Rejstřík

83
84 
84
84
85 
85
85
86 

86 

86 

86 

87 
87
87
88 

88 

88 

89 
89 
89
89
90
90 
80
91 
91 
91
91
92 
92
92

93
95


